PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.06.2010

                    № 446
г.Кропоткин

Об утверждении Порядка осуществления муниципального
финансового контроля финансовым управлением
администрации муниципального образования Кавказский район

В соответствии с положениями статей 266, 270 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок осуществления муниципального финансового контроля финансовым управлением администрации муниципального образования Кавказский район (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район,  начальника финансового управления  Л.А.Губанову.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования
Кавказский район
В.Н.Очкаласов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального образования

Кавказский район
от 01.06.2010 № 446
ПОРЯДОК
осуществления муниципального финансового контроля финансовым управлением администрации муниципального образования Кавказский район
1. Общие положения
1.1.
Настоящий   Порядок  разработан   в   соответствии   с   Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета муниципального образования Кавказский район от 26 декабря 2008 года № 17 (в редакции решения от 28 марта 2010 года № 240) Об утверждении Положения о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в муниципальном образовании Кавказский район» в целях повышения финансового обеспечения задач и функций местного самоуправления и определяет основные принципы организации и осуществления   муниципального финансового контроля финансовым управлением администрации муниципального образования Кавказский район.
1.2.
В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:
1.2.1.
Муниципальный финансовый контроль - это осуществляемая с использованием специфических организационных форм и методов деятельность органов, наделенных законодательством соответствующими полномочиями, в целях установления законности и достоверности финансовых операций, объективной оценки  экономической эффективности финансово-хозяйственной деятельности, увеличения доходных   поступлений в бюджет и сохранности муниципальной собственности.
1.2.2.
Предварительный контроль - контроль, предшествующий совершению финансово-хозяйственных операций.
1.2.3.
Текущий контроль - контроль, осуществляемый в процессе совершения финансово-хозяйственных операций.
1.2.4.
Последующий   контроль - контроль,  осуществляемый   после совершения финансово-хозяйственных операций.
1.2.5.
Объекты  контроля - администрация, отраслевые  органы администрации муниципального образования Кавказский район,  на которые возложены функции координации и регулирования деятельности в соответствующих отраслях, и организации, являющиеся главными распорядителями (распорядителями), получателями средств бюджета муниципального образования Кавказский район либо использующие имущество, находящиеся в муниципальной собственности, либо являющиеся получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий из бюджета муниципального образования Кавказский район.
1.2.6.
Ревизия   -   система   обязательных   контрольных   действий   по документальной   и   фактической   проверке   законности   и   обоснованности, совершенных    объектом   контроля   в   ревизуемом   периоде    операций   со средствами    местного    бюджета    и    доходами    от    предпринимательской деятельности,   по   осуществлению   финансово-хозяйственной   деятельности, совершенной проверяемым объектом контроля в определенном периоде,  а также проверке их отражения в бухгалтерском учете и отчетности. Органом, осуществляющим муниципальный финансовый контроль, проводятся выездные ревизии.
1.2.7. Проверка - изучение и анализ деятельности объекта контроля по отдельным   направлениям   или   вопросам   с   использованием   выборочного документального    контроля;    Органом,    осуществляющим    муниципальный финансовый контроль, проводятся как выездные проверки, так и камеральные проверки.  Камеральная проверка проводится по  месту нахождения органа муниципального финансового контроля.
1.2.8. Анализ - изучение предмета контроля путем его практического расчленения на составные части по признакам, свойствам для исследования причин  и  последствий  выявленных  отклонений  и  нарушений  в  процессе формирования  доходов,  расходования  бюджетных  средств  и     доходов  от предпринимательской     деятельности     и     использования     муниципального имущества.
1.2.9.
Обследование  -  оперативное     выявление  положения  дел   по определенному вопросу, входящему в компетенцию органа, осуществляющего муниципальный  финансовый контроль,  в  целях     изучения     проблемы     и определения необходимости проведения ревизии или проверки.
1.2.10.
Представление - письменное указание органа муниципального финансового контроля, составленное по результатам проведенных проверок (ревизий),    для   принятия   мер   по   устранению    выявленных   нарушений, возмещению     причиненного    ущерба,     привлечению     к    ответственности должностных лиц и применению мер принуждения за нарушение бюджетного законодательства.
2. Основные задачи и цели муниципального финансового контроля
2.1. Основными задачами муниципального финансового контроля, осуществляемого финансовым управлением, являются:
2.1.1. Выявление, предупреждение и пресечение неправомерных и неэффективных действий по формированию, распределению, использованию и учету бюджетных средств и доходов от предпринимательской деятельности.
2.1.2. Анализ причин низкой результативности бюджетных расходов, выявление резервов по повышению эффективности использования бюджетных средств.

2.1.3. Разработка рекомендаций по устранению и предупреждению возникновения в дальнейшем выявленных нарушений, возмещению причиненного ущерба.
2.2. Основными целями муниципального финансового контроля, осуществляемого финансовым управлением, являются:
2.2.1. Контроль за исполнением бюджета муниципального образования Кавказский   район,   (ст. 157   БК),   в   том   числе   контроль   за   целевым   и эффективным расходованием бюджетных средств главными распорядителями, распорядителями     и     получателями     средств     бюджета     муниципального образования Кавказский район.
2.2.2. Финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами получателей средств бюджета муниципального образования Кавказский район (ст.270 БК).
2.2.3. Финансовый контроль за средствами администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Кавказский район(ст.270 БК).
2.2.4. Контроль в сфере размещения муниципальных заказов, (ст. 17 ФЗ, 94-ФЗ).

2.2.5. Контроль за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных   инвестиций   и   муниципальных   гарантий,   условий   выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств, (ст.270 БК).
2.2.6. Контроль за полнотой и своевременностью осуществления мер по устранению    выявленных    нарушений,    выполнением   решений,    принятых органами местного самоуправления по результатам ревизий и проверок.
2.2.7. Подготовка и организация осуществления мер, направленных на повышение результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств (ст.270.1 БК).
3. Формы осуществления финансового контроля
3.1. Финансовое управление администрации муниципального образования Кавказский район (далее - финансовое управление) осуществляет финансовый контроль в следующих формах.
3.1.1. Предварительный муниципальный финансовый контроль осуществляется финансовым управлением на стадии составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период в части определения объемов бюджетных назначений главными распорядителями бюджетных средств и распределения указанных объемов ими между распорядителями и получателями бюджетных средств.
Предварительный контроль - осуществляется на стадии санкционирования расходов в соответствии с бюджетной классификацией, утвержденной решением о бюджете муниципального образования Кавказский район, рассмотрения и согласования договоров (контрактов), других соглашений, а также финансовых документов, необходимых для целевого и эффективного расходования бюджетных средств.

3.1.2.
Текущий муниципальный финансовый контроль осуществляется финансовым    управлением    за    деятельностью    главных    распорядителей (распорядителей)     бюджетных    средств,     получателей    средств    бюджета муниципального образования Кавказский район в части    соблюдения ими условий получения указанных средств, установленных решением о бюджете муниципального    образования   Кавказский    район,    бюджетной   росписью, уведомлением о бюджетных ассигнованиях либо иным правовым основанием их    получения,    за    кассовыми    выплатами    администраторов    источников финансирования     дефицита     бюджета
по     погашению     источников финансирования   дефицита   бюджета,   за   организацией   и   осуществлением финансового   контроля   главными   администраторами   доходов   бюджета   и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета за подведомственными им  администраторами по  осуществлению  функций администрирования,   а   также   за   соблюдением   получателями   бюджетных кредитов и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств.
3.1.3.
Последующий       муниципальный       финансовый       контроль осуществляется   финансовым   управлением   путем   проведения   ревизий   и проверок   финансово-хозяйственной   деятельности   главных   распорядителей (распорядителей), получателей средств бюджета муниципального образования Кавказский      район,       главных      администраторов      доходов      бюджета муниципального  образования Кавказский район,   главных  администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Кавказский   район   и   подведомственных  им   администраторов     по   итогам совершения ими   финансово-хозяйственных операций со средствами бюджета муниципального      образования      Кавказский      район      и      доходами      от предпринимательской деятельности, с целью выявления фактов нецелевого, нерационального, неэффективного использования бюджетных средств.
4. Порядок проведения ревизий и проверок финансовым управлением
4.1. Порядок проведения ревизий и проверок:
4.1.1. Ревизии и проверки осуществляют специалисты финансового управления. Проведение ревизий и проверок осуществляется на основе утвержденных Заместителем главы, начальником финансового управления администрации муниципального образования Кавказский район (далее -начальник финансового управления) планов, формируемых с учетом всех видов и направлений деятельности.
План ревизий и проверок в ходе их проведения с учетом изучения необходимых документов, отчетных и статистических данных, других материалов, характеризующих проверяемый объект, может быть изменен и дополнен.

4.1.2.
Ревизии    и    проверки    проводятся    по    месту    расположения проверяемого  объекта контроля и осуществляются как в плановом, так и внеплановом порядке.
4.1.3.
Сроки проведения ревизий и проверок определяются с учетом объема  предстоящих работ,  вытекающих  из  конкретных  задач  ревизий  и проверок, а также особенностей объекта контроля, и не могут превышать 45 календарных дней.
4.1.4.
При   осуществлении   контрольных   мероприятий   специалисты финансового управления имеют следующие функции и полномочия:
· проводят   ревизии    и    проверки    по    целевому    и   эффективному использованию бюджетных средств;
· проверяют   учредительные,   регистрационные,   плановые,   отчетные, бухгалтерские   и   другие   документы   в   целях   установления   законности   и правильности произведенных операций;
· проверяют фактическое соответствие совершенных операций данным первичных документов, в том числе по фактам получения и выдачи указанных в них денежных средств и материальных ценностей, фактически выполненных работ (оказанных услуг);
· проводят полные и частичные инвентаризации денежных и товарно- материальных   ценностей,   опечатывают   в   необходимых   случаях   кассы   и кассовые помещения, материальные склады, кладовые, архивы, осматривают служебные   и   производственные   помещения,   территорию,   оборудование, строения;
· осуществляют контроль за полнотой перечисления бюджетных средств получателям бюджетных средств;
· осуществляют контроль за поступлением средств в местный бюджет от распоряжения   и  управления   имуществом,   находящимся   в   муниципальной собственности;
-
проверяют   достоверность   отражения   произведенных   операций   в бухгалтерском учете и отчетности, в том числе соблюдение установленного порядка ведения учета,  сопоставление записей в регистрах бухгалтерского учета    с    данными    первичных    документов,    сопоставление    показателей отчетности с данными бухгалтерского учета, проверки первичных документов;
· проверяют использование и сохранность бюджетных средств, доходов от имущества, находящегося в муниципальной собственности;
· получают письменные объяснения должностных лиц и необходимые справки,   копии   документов   по   вопросам,   возникающим   при   проведении контрольных мероприятий;
· в целях получения полной и достоверной информации, необходимой для осуществления    финансового    контроля    за    целевым,    рациональным    и эффективным использованием выделенных бюджетных средств получать от ревизуемых (проверяемых) организаций материалы на бумажных носителях (копии документов), а также получать доступ к соответствующим программам для   ЭВМ,   посредством   которых   указанными   субъектами   осуществляется
ведение бухгалтерского и налогового учета в электронном виде, в том числе к создаваемым в процессе использования указанных программ базам данных;
· анализируют и исследуют выявленные нарушения;

· вносят предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов в области регулирования и развития бюджетно-финансовой системы муниципального образования.
4.2. Оформление и реализация результатов ревизий и проверок
4.2.1.
По итогам проведения ревизии или проверки составляется акт, за достоверность которого специалисты финансового управления, проводившие контрольные мероприятия несут персональную ответственность.
Один экземпляр оформленного акта ревизии, вручается руководителю проверяемого объекта или лицу, им уполномоченному, под роспись в получении с указанием даты получения.
По просьбе руководителя и (или) главного бухгалтера (бухгалтера) проверяемого объекта может быть установлен срок до 5 рабочих дней, отведенный для ознакомления с актом ревизии или проверки и его подписания.
При наличии возражений или замечаний по акту подписывающие его должностные лица проверяемого объекта делают об этом оговорку перед своей подписью и одновременно представляют письменные возражения или замечания, которые приобщаются к материалам ревизии или проверки и являются их неотъемлемой частью.
Разногласия по материалам ревизий или проверок, представленные по истечении вышеуказанных сроков, а также оформленные с нарушением вышеуказанных требований, не принимаются.
В случае отказа должностных лиц проверяемого объекта подписать или получить акт ревизии специалист финансового управления руководящий проверкой в конце акта производит запись об их ознакомлении с актом и отказе от подписи или получения акта. В этом случае акт ревизии может быть направлен по почте или иным способом, свидетельствующим о дате его получения.
При этом к экземпляру акта, остающемуся на хранении в финансовом управлении, прилагаются документы, подтверждающие факт отправления или иного способа передачи акта.
4.2.2.
По результатам проведенной ревизии или проверки заместитель главы, начальник финансового управления администрации муниципального образования Кавказский район (далее - начальник финансового управления) направляет   руководителю    проверенной    организации    представление    для принятия    мер    по    пресечению    выявленных    нарушений,    возмещению причиненного ущерба и привлечению к ответственности виновных лиц.
Представление должно быть рассмотрено не позднее чем в тридцатидневный срок со дня получения. О принятых в результате рассмотрения представления решениях и мерах по их реализации финансовое управление уведомляется незамедлительно.
Неисполнение или ненадлежащее исполнение требований, изложенных в представлении,   а   равно   нарушение   установленного   срока   сообщения   о результатах рассмотрения представления влечет за собой ответственность,
предусмотренную
действующимфедеральным
законодательством, законодательством Краснодарского края и муниципальными правовыми актами.
4.2.3. В случае выявления при проведении ревизии или проверки фактов причинения ущерба, ответственность за который предусмотрена уголовным законодательством Российской Федерации, соответствующие материалы передаются в правоохранительные органы.
5. Права и обязанности руководителей проверяемых объектов
в ходе ревизий и проверок
5.1.
Должностные   лица   проверяемых   объектов   обязаны   оказывать финансовому управлению всестороннюю помощь и содействие в проведении ревизий и проверок.
Руководители проверяемых объектов обязаны предоставить к ревизии или проверке все необходимые документы и обеспечить присутствие главного бухгалтера (бухгалтера) проверяемого объекта, а также других ответственных должностных лиц.
Руководители проверяемых объектов обязаны создавать надлежащие условия для работы по проведению ревизий и проверок, предоставлять необходимые помещения, оргтехнику, средства транспорта и связи, обеспечивать техническое обслуживание проверяющих .
В случае отказа работниками проверяемых объектов предоставить необходимые документы либо возникновения иных препятствий, не позволяющих проведение ревизии и проверки, руководитель ревизии или проверки сообщает об этих фактах заместителю главы, начальнику финансового управления.
5.2.
При    отсутствии    или   запущенности    бухгалтерского   учета   в проверяемой организации руководитель ревизии или проверки составляет об этом соответствующий акт и докладывает заместителю главы, начальнику финансового управления.
Заместитель главы, начальник финансового управления направляет руководителю проверяемого объекта письменное предписание о восстановлении бухгалтерского учета. Ревизия или проверка проводится после восстановления в проверяемом объекте бухгалтерского учета.
5.3.
Руководители проверяемых объектов в соответствии с действующим законодательством несут ответственность в случае, если меры по устранению выявленных    нарушений    и    привлечению    к    ответственности    виновных должностных лиц не приняты или принятые меры недостаточны.
Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район,

начальник финансового управления
Л.А.Губанова